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1 ÚVOD

Na začátku 20. století došlo v analytické filosofii k velkému obratu,

jehož cílem bylo vytvoření dokonalého jazyka s jasně stanovitelnými

pravidly. Vágnost a neurčitost byly pojmy, které myslitelé chtěli odstranit

jednou provždy. Filosofie tak měla být postavena na úroveň vědy, tzn.

takové vědy, která je schopna přinášet a kumulovat poznatky. Postupem

času se však našli myslitelé, kteří se vůči takovému cíli začali vymezovat.

Tím byl započat další obrat, který už neusiloval o redukci jazyka na jasná

pravidla, ale usiloval naopak o zdůraznění jeho rozmanitosti. Jedním

z těchto myslitelů byl Ludwig Wittgenstein, jehož myšlení bylo součástí

obou těchto etap. Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala právě tohoto

autora, konkrétně jeho pozdní myšlení prezentované v díle Filosofická

zkoumání, které je nejen kontrastem pro počáteční obrat zaměřený na

dokonalý jazyk, ale tvoří také kontrast pro jeho samotné dřívější myšlení

(Tractatus Logico-philosophicus).

V úvodní části se zaměřím na pozůstalost L. Wittgensteina a na

vznik a vývoj samotného díla Filosofických zkoumání. Wittgenstein nebyl

typickým autorem, který by napsal v průběhu svého života určitý počet

knih. Naopak neustále upravoval svoje poznámky, které sice zamýšlel

vydat, ale pro svou nespokojenost to ve většině případů neučinil. Jeho

pozůstalost tak tvoří obrovské množství poznámek, jejichž klasifikace a

uspořádání má určitý systém. Z tohoto důvodu je pro detailní studium

Wittgensteina nezbytné znát způsob členění poznámek. Součástí práce

jsou také přílohy, ve kterých je uveden von Wrightův katalog, jenž

klasifikuje Wittgensteinovy poznámky, a seznam všech Wittgensteinových

děl, vydaných převážně po jeho smrti. Vznik a vývoj Filosofických

zkoumání, které jsou také popsány v úvodní části, jsou konkrétní ukázkou

toho, jak Wittgenstein postupoval při tvorbě svých textů. Jednotlivé fáze

tvorby Filosofických zkoumání probíhaly od r. 1929 až do jeho smrti.

Kromě samotného vývoje daného díla, jsou uvedena i jednotlivá vydání,

která byla od r. 1953 aktualizována. Mimo jiné zde také vysvětlím, proč se

nebudu věnovat druhé části Filosofických zkoumání.
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Další část mé práce je věnována struktuře argumentu Filosofických

zkoumání. Pro lepší přehled je tato kapitola rozdělena do dvou částí.

První se věnuje paragrafům §§1-242, druhá paragrafům §§243-693.

Filosofická zkoumání neobsahují žádné kapitoly a lze je rozdělit podle

vlastních preferencí. Musím proto zdůraznit, že moje rozdělení bude

sloužit pouze k lepší orientaci v textu. Členění kapitol je inspirováno D.

Sternem, P. M. S. Hackerem a G. P. Backerem.1 První část popisuje

následující témata: Augustinovu koncepci jazyka a Wittgensteinovu

představu o filosofii, ve kterých je patrna i jeho dřívější koncepce.

Pozornost je také zaměřena na paradox řízení se pravidlem, který bývá

různě interpretován. Druhá část se ještě věnuje problémům týkající se

filosofie jazyka, jako je například soukromý jazyk a gramatika, ale její

převážnou část tvoří témata týkající se psychologie. Filosofická zkoumání

samozřejmě obsahují mnoho dalších témat, která nebudou zmíněna.

Není však záměrem přisoudit jim tím menší důležitost. Jsou spíše

vybrána taková témata, která jsou podstatná pro následnou analýzu.

V závěrečné části je provedena analýza vybraných témat

Filosofických zkoumání: význam jako způsob užití, jazykové hry a

pravidla. Všechna témata doprovází výběr jednotlivých paragrafů

z Filosofických zkoumání, které pomáhají k charakteristice daných pojmů.

U každého z nich je také uveden alternativní postoj, který Wittgenstein

dříve zastával a dopomohl mu ke konečnému vymezení pojmu. Cílem

této kapitoly jsou vlastní definice, které sám Wittgenstein ve svém díle

neuvádí (kromě definice významu). Závěrečnou fází každé z těchto částí

je dovedení pojmů do širšího pole Wittgensteinova myšlení. To znamená,

1 BAKER, G. P. - HACKER, P. M. S. Wittgenstein : Understanding and meaning, Part One : Essays. 2.
vyd. Oxford : Blackwell Publishing, 2005., BAKER, G. P. - HACKER, P. M. S. Wittgenstein :
Understanding and meaning, Part Two : Exegesis §§ 1-184. 2. vyd. Malden : Wiley-Blackwell, 2009.,
BACKER G. P. - HACKER P. M. S. Wittgenstein : Rules, Grammar and Necessity : Essays and Exegesis
§§ 185-242. 2. vyd. Malden : Wiley-Blackwell, 2009., HACKER, P. M. S. Wittgenstein : Meaning and
Mind : Essays and Exegesis §§ 243-427. 1. vyd. Oxford : Basil Blackwell, 1990., STERN, D. G.
Wittgensteins Philosophical Investigations : An Introduction. 1. vyd. Cambridge : Cambridge University
Press, 2004.
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že budou popsány další pojmy (které jsou na vyšší úrovni) jako je

například forma života, gramatika atd.

Cílem mé diplomové práce je výklad a interpretace myšlenek

Ludwiga Wittgensteina, které jsou prezentovány v jeho spisu Filosofická

zkoumání. Záměrem je pojednat především o následujících tématech:

historiografický kontext Filosofických zkoumání, význam jako způsob

užití, jazykové hry a pravidla. Metody, které budu užívat, jsou analýza,

výklad, interpretace a komparace textů. To vše budu reflektovat

prostřednictvím české, anglické a německé literatury.
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2 VZNIK A VÝVOJ TEXTU FILOSOFICKÝCH ZKOUMÁNÍ

Témata a myšlenky, kterými se budu v pozdějších kapitolách

zabývat, pocházejí z díla Ludwiga Wittgensteina s názvem Filosofická

zkoumání. Vznik a vývoj tohoto textu odráží celkový způsob

Wittgensteinovy tvorby, při níž vždy napsal velké množství poznámek,

které následně přepracovával, měnil a redukoval. Jeho životní dílo proto

zahrnují, včetně vydaných děl, také tisíce poznámek, které vytváří
originální způsob a vývoj jeho myšlení. Jejich klasifikace a uspořádání je

důležitým bodem pro pochopení Wittgensteinovy filosofie.

2.1 Wittgenstein a jeho poz ůstalost

Ludwig Wittgenstein po své smrti zanechal filosofickou pozůstalost

(Nachlass) čítající zhruba 20 000 stran různých poznámek a textů, které

vznikaly v průběhu let 1914-1951. V závěti psané 29. ledna 1951 odkázal

autorská práva k těmto nevydaným materiálům svým žákům a přátelům

R. Rheesovi, A. Ambrosové a G. H. von Wrightovi. Wittgenstein se

nezmínil o tom, jak mají být jeho myšlenky vydány, a nechal to na jejich

vlastním uvážení.2

Uspořádání veškerých materiálů nebylo jednoduché. Wittgenstein

psal filosofii ve formě poznámek, ke kterým se neustále vracel a

opravoval je. Oporu kompletnějším dílům dávaly jeho rukopisné svazky

tzv. Manuskriptbände. Ty byly většinou v tvrdých deskách a svou velikostí

připomínaly účetní knihy. Nacházely se v nich v podstatě kopie myšlenek,

které předtím poznamenával do malých kapesních sešitů tzv.

Taschennotizbücher. Wittgenstein prováděl souhrny ze svých

Manuskriptbände a výsledkem se stávaly strojopisy tzv. Typoskripte.

2 NEDO, M. Einfuhrung/Introduction. B. p. v. Wien : Springer-Verlag, 1993. s. 51-52.
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Často tyto strojopisy byly ještě přepracovávány. Wittgenstein měnil pořadí

poznámek, některé škrtal nebo nové doplňoval vlastní rukou.3

Veškerá Nachlass Ludwiga Wittgensteina byla seřazena ve von

Wrightově katalogu.4 Ten byl poprvé vydán v roce 1969 v článku The

Wittgenstein Papers a revidovaná verze byla vydána roku 1982 v jeho

knize s názvem Wittgenstein.5 Von Wright rozdělil 20 000 stran

Wittgensteinových textů do tří hlavních skupin. První skupina zahrnuje

rukopisy6, jež byly napsány rukou samotného Wittgensteina, jedná se

především o sešity a svazky MSS 101-182. Druhá skupina zahrnuje


[…]


dotváří až v konkrétní jazykové hře. Co se týče oblasti psychologie,

objevuji zde základní princip, který Wittgenstein uplatňoval. Některé

pojmy, zvláště takové jako jsou mysl, vědomí apod. užíváme, jako kdyby

skrývaly něco tajemného. Domníváme se, že přemýšlet či chápat je

otázkou nějaké mentální činnosti. Wittgenstein se na ně ale dívá z jiného

hlediska a dochází k závěru, že to všechno je jen ovládání určité

techniky, kterou jsme se naučili.

Analýza vybraných témat je zaměřena na rozšíření již dříve

načrtnutých pojmů, jako je význam jako způsob užití, jazykové hry a

pravidla jazyka. Velice obtížným úkolem bylo rozdělit tyto jednotlivé pojmy

do samostatných částí, neboť se vzájemně prolínají. Avšak jejich úplné

oddělení by nedávalo smysl a tak je pravděpodobné, že se jednotlivé

kapitoly částečně věnují i pojmům ostatním. Kromě významu, u něhož

samotného Wittgenstein uvedl definici, prezentuji u pojmů, jako je

pravidlo a jazykové hry, svou vlastní. Wittgenstein by nejspíše nesouhlasil

s pokusem o definice takových pojmů, ale domnívám se, že tím žádným

způsobem nenarušuji jeho koncepci. Definice jazykových her: pojem

rodinné podobnosti - u různých jazykových her nelze určit jeden jediný

základ. Jsou kompletní bez ohledu na to, zda jsou jednoduché či dosahují

velké složitosti. Jazyková hra slouží k označení nejen jednotlivých

řečových situací, ale zahrnuje v sobě také gesta, kulturu, výrazy, zvyky

apod., které řečovou situaci doprovází. Tím pádem se v ní i formuje či

dotváří význam jednotlivých jazykových výrazů. Nejlepší způsob

vysvětlení jazykové hry je příklad: FZ §1, §2, §8 atd. Definice pravidel:
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Pravidla jazyka jsou v pořádku, tak jak jsou. Nepotřebují vylepšovat. Jsou

do jisté míry implicitní. Jsou to standardy správnosti – otevírají nám

prostor smysluplnosti. Nejedná se o příkazy, ale spíše nám napomáhají

v tom, abychom si rozuměli. Jsou zde základní pravidla, která musíme

slepě přijmout a neexistuje pro ně odůvodnění. Pravidla jsou však

libovolná – postihují neuvěřitelné množství způsobů jednání. Nejsou dány

něčím objektivním, něčím zvenku – nejsou na nás nezávislá. Jsou dány

shodou praxe a zvyků. Shodou životní formy.

Tato práce upřednostnila určitá témata Filosofických zkoumání, což

bylo i jejím záměrem. Mohla by být proto v budoucnu rozšířena o

detailnější popis jednotlivých témat. Kromě toho se v práci neobjevuje

odkaz na významné myslitele, jež Wittgensteina ovlivnili – G. Frega a B.

Russella. Popis jejich myšlení by mohl přispět k lepšímu pochopení

celkového směru myšlenek Wittgensteina, který je nejdříve následoval a

později se vůči nim vymezoval.

Podle mého názoru se napříč Traktátem i Filosofickými

zkoumáními ukazuje, jakým originálním způsobem dokázal Wittgenstein

uvažovat. V Traktátu sice navazuje na některé myšlenky Frega a

Russella, ale svými názory je přesahuje. Ve Filosofických zkoumáních je

tento přesah daleko zřejmější. Jejich forma paragrafů a nesystematické

uspořádání sice svým způsobem zamlžují a činí obtížné pochopit

Wittgensteinovy myšlenky, zároveň to vše ale odráží i jeho představu o

jazyce. Nemůže zde být systematická teorie, která by nám jasně

stanovila, jak to s jazykem je. Jazyk je ve své podstatě různorodý a

postihnout ho je obtížný úkol. Každý paragraf, se kterým jsem se ve

Filosofických zkoumáních setkala, dokazuje tuto různorodost. Když už se

zdá, že určitý pojem je vyjasněn, objeví se další paragrafy, které jeho

hloubku dalece rozšiřují. Wittgenstein tak svoji představu o jazyce

„ukazuje“ svým způsobem tvorby.
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7 RESUMÉ

The present Diploma Thesis deals with the late philosophy of L.

Wittgenstein, as presented in his Philosophical Investigations. The goal of

the thesis is to describe the historiographic kontext, the structure of

arguments of the Philosophical Investigations and an analysis of

particular themes. The first unit deals with the origin and development of

said work, which took for about two decades. The second unit of the

thesis presents an overview of the structure of the Philosophical

Investigations. It is composed of two parts, the first of which describes the

critique of Augustin’s concept and an outline of a new idea of philosophy

and the paradox of rule-following, while the second Explorer the area of

psychology and a private language. The third unit of the thesis is an

analysis of the chosen themes. The chosen themes being the meaning

as a theory of use, the language games and the rules of language. The

methods of processing used were: exposition, comparison, analysis,

intepretation.
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8 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Katalog Wittgensteinovy pozůstalosti Georga Henrika von

Wrighta

Zdroj:

WRIGHT, G. H. The Wittgenstein Papers. In: The Philosophical Review. 1969,
78 (4), s. 483-503.
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Příloha č. 2: Přehled publikovaného díla L. Wittgensteina

Zdroj:

PICHLER, A.- SÄÄTELÄ, S. Wittgenstein: the philosopher and his works.

B. p.v. Frankfurt : Ontos Verlag, 2006. s. 391-396.
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Publikované dílo L. Wittgensteina

Přehled publikovaného díla L. Wittgensteina zahrnuje jeho práce v širokém slova

smyslu. Kromě knih obsahuje také korespondenci, poznámky a konverzace. Jednotlivé

publikace jsou seřazeny chronologicky podle prvního vydání.
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