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 PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce: diplomová

Posudek: vedoucího

Práci hodnotil: Mgr. Radek Schuster, Ph.D.

Práci předložila: Bc. Monika Kolářová

Název práce: Význam jako způsob užití výrazu, řečová hry a jednání podle pravidla

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem diplomové práce je výklad a interpretace myšlenek Ludwiga Wittgensteina, které jsou prezentovány v jeho spisu Filosofická zkoumání (FZ). Konkrétně se jedná o tři klíčová témata: význam, jazykové hry a pravidla.

I když byl cíl neskromný, autorce se jej podařilo přesvědčivě naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Rozvržení práce do tří hlavních částí je promyšlené a odpovídá vytyčenému cíli: úvodní historiografická část je věnována spletitému vývoji textu FZ; střední část poskytuje přehled argumentů FZ a zevrubný komentář k jejich struktuře; v části poslední jsou analyzována a interpretována vybraná témata: význam jako způsob užití, jazykové hry a pravidla.

Ač by každé z uvedených témat zasloužilo vlastní práci, je velmi obtížné je od sebe oddělovat. Autorka si tak vzala poměrné velké sousto, ovšem vypořádala se s ním docela obstojně.

Výklad je přehledný a logicky strukturovaný. Autorka používá celou řadu relevantních cizojazyčných zdrojů: 1) anglicky psanou sekundární literaturu, nejen kanonické výklady P. M. S. Hackera a G. Bakera, nýbrž i aktuální intepretace D. Sterna; 2) Wittgensteinovy originální texty v němčině.

Přílohy (přehledy Wittgensteinovy pozůstalosti a jeho publikovaného díla) dobře dokumentují složitost a obtížnost úkolu, jehož se autorka zhostila.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po gramatické i stylistické stránce má práce solidní úroveň. (Obsahuje pár překlepů, např. Gordon Backer byl ve skutečnosti Gordon Baker…)

Citace a bibliografické odkazy jsou konzistentní a odpovídají požadované intepretaci normy. Grafická úprava je pečlivá a odpovídá standardům KFI pro diplomové práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

V rámci nároků kladených na diplomové práce, pokládám práci M. Kolářové za velmi zdařilou.

I přes velkou oblibu Wittgensteina v českém kontextu neexistuje podobně zaměřený a obsáhlý výkladový text vztahující se přímo k FZ.

Diplomantka pracovala pečlivě a svědomitě téměř dva roky, prostudovala celou řadu obtížných cizojazyčných textů. Byť je výsledný text převážně postaven na kompilaci, obstojí jako skvělé východisko pro další bádání.
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5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Zvolte si jedno z klíčových témat FZ a pokuste se je komisi srozumitelně vyložit.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně

Datum: 22. 5. 2013 Podpis:
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